Nama lengkapnya bernama Ahmad ibn Muhammad ibn hanbal ibn Hilal ibn Asad ibn Idris ibn 'Abdillah ibn Hayyan ibn Abdillah ibn Anas ibn 'Auf ibn Qasit ibn Mukhazin ibn Syaiban ibn Zahl ibn Sa'labah ibn 'Ukabah ibn Sa'b ibn 'Ali ibn Rabi'ah ibn Nizar ibn Ma'ad ibn 'adnan ibn 'Udban ibn al-Humaisah' ibn Haml ibn an-Nabt ibn Qaizar ibn Isma'il ibn Ibrahim asy-Syaibani al-Mawazi ('Uwaidah, 1192).

Pada bulan Rabi' al-Awwal 164 H/November 780 M, Imam Ahmad lahir di Baghdad selama pemerintahan al-Ma'mun atas Baghdad. Dia meninggal pada tanggal 12 Rabi' al-Awwal 241 H/31 Juli 855 M (RI, 2021).

Muhammad ibn Hanbal asy-Syaibani adalah nama ayah Ahmad. Karena itu, Hanbal bukanlah nama ayahnya, tetapi kakeknya. Safiyyah binti Maimunah binti 'Abd al-Malik bin Sawadah ibn Hindun asy-Syaibani adalah ibunya (Chalil, 1996).

Sejak kecil, Imam Ahmad telah dikenal sebagai orang yang sangat mencintai ilmu.